2

№ 5-99/36/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
22 апреля 2020 г.

                                                                      г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Ваула А.А., *** г.р., уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

16.04.2020 г. старшим ИДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Скинадчуком М.В. составлен протокол об административном правонарушении 82АП № 040225 в отношении Ваула А.А., согласно которому он 5 апреля 2020 г. в 19 час. 20 мин. на ***, управлял транспортным средством - мопедом Хонда «Леад» без государственного номерного знака, в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил требования пунктов 2.1.1, 2.7 Правил дорожного движения РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

Ваула А.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что лишён водительского удостоверения в 2015 году, сдал его и уплатил административный штраф, но большего его не получал, управлял мопедом в состоянии алкогольного опьянения.
Мировой судья, заслушав Ваула А.А., инспектора ДПС, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с п.2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В силу п.2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Согласно п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке. Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов осуществляются уполномоченным должностным лицом. При этом состояние опьянения определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений (в которую входит, в частности, погрешность технического средства измерения), а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.
Доказательством наличия у водителя состояния опьянения является составленный уполномоченным должностным лицом в установленном законом порядке акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Судом установлено, что Ваула А.А. 5 апреля 2020 г. в 19 час. 20 мин. на 210 км а/д Граница с Украиной – Джанкой – Феодосия – Керчь полевая дорога с. Новопавловка, управлял транспортным средством - мопедом Хонда «Леад» без государственного номерного знака, в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами. Был остановлен сотрудниками ДПС, подвергнут освидетельствованию на состояние опьянения, результаты которого отражены в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и составили 0,858 мг/л., с чем Ваула А.А. согласился, что подтверждается протоколом об отстранении от управления транспортным средством 40 КТ № 109303 от 05.04.2020 г. (л.д.3); протоколом об административном правонарушении 82 АП № 040225 от 16.04.2020г. (л.д.4); показаниями прибора «Алкотектр Юпитер– 004111» (л.д. 6); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 40 АО № 056818 (л.д.5); рапортом старшему инспектора ДПС (л.д.16); видеозаписью (л.д.10) с фиксацией процесса освидетельствования.
Инспектор ДПС Скиданчук М.В. в судебном заседании подтвердил указанные выше обстоятельства и пояснил, что протокол о направлении на медицинское освидетельствование был составлен ошибочно.

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
По информации ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Ваула А.А. числится среди лиц, лишённых права управления транспортными средствами, водительское удостоверение изъято и находится в ГИБДД (л.д.28).

При таких данных, мировой судья полагает, что собранные доказательства подтверждают факт нахождения Ваула А.А. за управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, не имея при этом права на управление ТС, в связи с чем мировой судья приходит к выводу, что действия его правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, а его вина в совершении правонарушения, доказана, при этом в его действиях отсутствует уголовно наказуемое деяние.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность Ваула А.А., суд признает раскаяние в содеянном, признание вины.
Обстоятельством, отягчающим ответственность, суд признаёт повторное совершение однородного правонарушения, поскольку 29.05.2019, 24.06.2019 и 27.06.2019 г. был привлеч1н к административной ответственности по гл. 12 КоАП РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, высокую общественную опасность совершенного правонарушения, суд полагает необходимым признать Ваула А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного ареста.
Ваула А.А., лицом, в отношении которого в соответствии с КоАП РФ не может применяться административный арест, не является, а потому назначение штрафа в данном случае невозможно.
Административное наказание в виде административного ареста, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, мировой судья назначает с учётом ст. ст. 3.1, 3.9 и 4.1 КоАП РФ.

Медицинских противопоказаний также не установлено.

В протоколе об административном задержании указано, что Ваула А.А. доставлен в МО МВД России «Джанкойский» 17 апреля 2020 г. в 00 час. 20 мин., содержание прекращено 17 апреля 2020 г. в 10 час. 00 мин.

17 апреля 2020 года определением мирового судьи протокол об административном правонарушении и другие материалы в отношении Ваула возвращены должностному лицу, для устранения недостатков.
В соответствии с ч. 3 ст. 3.9 КоАП РФ срок административного задержания включается в срок административного ареста.

Повторно в суд Ваула А.А. доставлен в 9-35 час. 22 апреля 2020 г.

Следовательно, срок административного ареста подлежит исчислению с 9-35 час. 22.04.2020 г. с зачётом в срок наказания периода административного задержания с 00 час. 20 мин. до 10 час. 00 мин. 17.04.2020.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9, ч. 3 ст.12.8 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ваула А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 9-35 час. 22 апреля 2020 г.

В срок административного ареста зачесть период административного задержания Ваула А.А. с 00 час. 20 мин. до 10 час. 00 мин. 17 апреля 2020 г.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                             А.П. Тулпаров